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Abstract

Settler colonialism by the early twentieth century reshaped the Australian landscape, through

which English ecologist and future conservationist Francis Ratcliffe (1904-1970) traveled in the

name of scientific and economic evaluation. His travelogue Flying Fox and Drifting Sand (1947)

detailed his stories of studying fruit bats (flying foxes) in less-densely-settled areas and provided

a glimpse of settler life in the outback. Through close reading of this text, this thesis analyzes his

interspecies approach to ecology; how race and gender frame those interspecies relations; his

affective relationship and attentiveness to the animals and environment, and how travelogue

opened possibilities for differential conceptions of epistemology, embodiment, science, and

nature. The thesis investigates how intra-active and response-able approaches to nature can be

read in historical accounts of scientific exploration. His relationships to white settler Australians

and interest in conservation develop through intersecting stories of masculinity, colonialism,

objectivity, animality, and race to offer a nuanced subject position in his travel narrative.

Key words: Australia, gender, race, settler colonialism, interspecies relations, environmental

history, pest species, flying foxes
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Introduction

In December 2019, a devastating heatwave struck Australia. At a park in the province of

Victoria, scientists and conservationists spent several days collecting the bodies of dead bats in

wheelbarrows as they tried to mitigate the effects of extreme temperatures and heat exhaustion

on the animals. The grey-headed flying foxes, one of the four species of fruit- and blossom-

eating megabats in Australia, were dying en masse in the span of three days where the

temperatures reached over 110 degrees Fahrenheit. In an article for National Geographic, one

photojournalist described the scene as a “war zone;” one of the responding scientists called it

“carnage;” another rescuer described “the air [being] thick ‘with the smell of death’” (Daly

2020). An estimated 4,500 bats died in the heatwave, out of a population of 30,000 in the Yarra

Bend Park colony: fifteen percent of that colony’s population. This mass death followed a

similar crisis for the bats in 2014, in which an estimated 45,500 died during fire season and 2009,

when 5000 foxes were found dead in a single day (Rose 2011); increasing extreme heat events

since the 1990s have resulted in the deaths of tens of thousands of flying foxes in Australia

(Welbergen et al. 2007).

Ninety years earlier, a young British zoologist by the name of Francis Noble Ratcliffe

(1904-1970) came to Australia to conduct a comprehensive biological study of flying foxes, with

a focus on their economic impact on commercial fruit-growing; one of the goals of his study was

to estimate the “size and extent” of the flying fox population (Ratcliffe 1931, 6). In his resulting

publication, Ratcliffe claimed that the bats were so numerous, “[i]t would be profitless to attempt

a figure, which would run into the many millions” (23) but that even by the time he began his

work in 1929, “the reiteration that ‘flying foxes are nothing to what they used to be years ago,’

became almost monotonous” (32). Though he claimed “[i]t would be rash to hazard a figure,”

Ratcliffe estimated that since European settlement began in 1788, the flying fox population had

been reduced by half (32). The estimated population and his descriptions of massive colonies of

flying foxes have appeared in a litany of conservation literature trying to protect these species in

the twenty-first century, as Ratcliffe’s report offers a harrowing image on the rapid decline of bat

species in Australia over the last two centuries. Particularly, grey-headed flying foxes (Pteropus

poliocephalus) are designated as threatened species today, though it is still legal in some
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Australian states for commercial fruit growers to kill them as pest species (Booth et al., 2008;

Rose 2011; Rose 2012).

Ratcliffe compiled “a collection of observations, impressions, and reminiscences, on the

whole more subjective and trivial than scientific and serious” (1947, vii) from this and

subsequent studies into a travelogue, Flying Fox and Drifting Sand: The Adventures of a

Biologist in Australia, published first in Britain in 1938 and then in Australia in 1947. The

vignettes within unfold a world of entanglements, stories of life, death, human and more-than-

human actors. The book, contrary to his scientific writing, became an avenue for exploring

opportunities and engaging with “unscientific” notions of relationality and affective encounters.

As a result, he developed an account of embodied relations, embedded in an environment made

by assemblages of companion species. He writes his experiences in an engaging, energetic,

thought-provoking manner, and his position as an agent of empire and his colonial positionality

emerge throughout the text. In its pages, complicated stories of colonization, gender, race, and

interspecies relations relate a past that seems indelibly tied to our precarious present.

Both Ratcliffe’s reports and cultural output in his book came to my attention when I

began researching the history of bat culling in Australia—the same practices of killing bats who

ventured into human spaces, particularly orchards, which prompted Ratcliffe’s study.

Conservationists cited his official report and his travelogue to illustrate the alarming decline of

flying fox populations over the last century. Killing bats in the name of commercial fruit-

growing continues today; however, habitat loss and continuous changes to the environment in the

course of urban expansion have driven flying foxes into city and suburban gardens and meaning

their status as so-called pest species persists despite any official status as threatened species

(Booth et al. 2008; Rose 2015).

Much like Ratcliffe, I came to Australia because of flying foxes. My fascination with bats

began so young that I could not pinpoint it, but in the United States in the 1990s bats certainly

had a cultural moment in children’s media, particularly the 1992 animated film Fern Gully

featured Robin Williams voicing Batty, a rapping fruit bat who assists the protagonists in saving

their rainforest home from capitalist exploitation and the 1993 children’s book Stellaluna by

Janell Cannon, about a young bat separated from her mother. I began to advocate for bat

conservation in my home region of the northeast United States around age eleven. Once I had the

opportunity to travel to Australia as a teenager, my driving interest was finally seeing flying
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foxes in real life, not in a nature magazine or on a television program. “I felt excited,” Ratcliffe

wrote of his first encounter with the bats, “and mine was not wholly the cool excitement of the

scientist. There was something in it deeper and more disquieting” (Ratcliffe 1947, 15). He

expressed a variety of unexpected and intriguing emotions about observing and pursuing flying

foxes throughout his text that resonated with my own feelings of deep fascination for the

animals. Driven by his emotive sensibility, I decided to examine his book (and some of his

professional work) with an understanding of the interrelations between gender, race, animals,

and settler colonialism.

This thesis is guided by several questions that interrelate conceptions of science, species,

identity, human, animal, race, and gender. Considering Ratcliffe’s positionality as a white man in

settler colonialism, his book offers significant insight into how these concepts build from,

interact with, and co-constitute one another on varying levels. How do whiteness and masculinity

frame scientific exploration narratives? How do genres such as travelogue and popular science

shed light on the positional biases of objective science? In what ways do gender, race, sexuality,

and animality imbricate each other in travel narratives? How do dehumanization and

anthropomorphism contribute to these categories of experience and identity, or the differential

valuation of types of life? What does it mean for a researcher to become affected by their subject,

to develop fondness and feelings of care? Each of these questions examine elements of life—all

kinds of life—in the context of early twentieth-century Australia.

Ratcliffe’s book is perhaps one of many that opens up these questions to myriad potential

answers. However, despite being credited with bringing ecology and conservationism to

Australia, no scholar appears to have done a close reading of the text. As I mentioned above,

Ratcliffe’s writing is frequently cited, yet it is rarely analyzed. Throughout the course of this

thesis, I hope to convey that Flying Fox and Drifting Sand is a complicated, nuanced, rich text,

brimming with possibilities for future engagement and many other close readings or

comparisons. Deborah Bird Rose (briefly) characterized Ratcliffe’s work as part of as “an ‘us’

and ‘them’ boundary organized along an either-or axis [that] offers no place for co-existence or

mutuality” (Rose 2011, 126). I argue otherwise—that though his view is mired in colonialist,

masculinist understandings of the world and relation, his book toys with possibilities for affect

and attentiveness that build ethics of co-existence.
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 The book itself is approximately 340 pages split into two parts. This thesis primarily

focuses on the first part, Flying Fox, based on his first expedition to Australia. However, several

scenes from the latter part, Drifting Sand, become instrumental to understanding both his shifting

views and storying the world as he viewed it. This thesis draws on a close reading of the book

guided by the questions above. A large part of the analysis contends with how Ratcliffe’s self-

identity emerges through his writing, following Kamala Visweswaran’s (1997) approach to

feminist ethnography, in which “identities are multiple, contradictory, partial, and strategic” (50).

She contends that “[i]ndividual narratives can be seen as both expressive and ideological in

nature” and thus they involve “a constellation of conflicting social, linguistic, and political

forces” (50). Such shifting and strategic identities can be determined in an historical figure

through examination of their written work, even if they cannot talk back to the reader.

The thesis is organized as follows. In Chapter 1, I offer a literature review which gives

context in terms of historical analyses and theoretical approaches. First, I outline several

approaches to the histories of science and environment in Australia, with particular interest in

relations between settler colonialism, national identity, and native nature. Second, I give a brief

overview of literature on multispecies and interspecies relations, drawing on how feminist

scholars approach the imbrications of race, gender, and animality in science studies as well as


[…]


3, I investigated his sense of scientific practice and embodiment through his relations to

landscape and environment-as-assemblage. I contrasted his self-representation with common

12 I hesitate to say “at all.” After a year of searching thesis databases and the bibliographies of work referencing him,

I have not come across another close reading of Flying Fox and Drifting Sand. It may exist, but as of this writing, I

have not been able to find it.
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tropes of gender and environmental exploration. In Chapter 4, I show how deeply racialized his

point of view was and how his whiteness limited the extension of his response to animals and

drew on stereotypes and negative perceptions of Aboriginal people. Within each of these

chapters, I analyzed his approach to scientific inquiry and the possibilities of alternate

epistemologies or knowledge practices; I argued that the travelogue afforded him opportunities

to engage with different modes of knowledge production than did his scientific work.

In terms of how race, gender, and animality are co-constitutive and imbricate each other,

I show how different elements of Ratcliffe’s narrative cannot be disentangled from notions of

race and gender. Animals arrive in intra-active moments with people, people are always in

relation to animals in every element of his text. Gendered, sexualized, and racialized metaphor

emerge as sites of philosophical engagement on the nature of human cruelty, as seen in Chapter

4. Meanwhile, the colonial setting sends undercurrents of racialized, gendered, and sexual

violence throughout the narrative. The literary tools of dehumanization and anthropomorphism

work together to texturize the boundaries of care and affect within which he developed his

ecological and conservationist ethos.

At the same time, however, anthropomorphism allowed him to talk openly about the

affection he felt for the bats he studied. In Chapter 5, I examine the central affective relationship

of his book and look at ways he addressed the mutuality and co-existence that Rose (2011)

argues he eschewed (see Introduction). Building from a fondness he developed for (white)

settlers in the bush from Chapter 1 to the attentiveness and intra-active encounters that informed

his response to bats in Chapter 5, I argue that the book itself is a testament to the possibilities of

response-ability through exposure, embodiment, and encounter. I argue that Ratcliffe gives his

readers a view of the complex, intelligent lives of bats, despite his occupation requiring their

deaths.

Ultimately, Ratcliffe’s position and embrace of the colonial, Western epistemological

paradigm only affords this multispecies ethics of care and arts of attentiveness in fits and starts.

Although he built a career that recognized the impacts of settler colonialism on the environment

and advocated for immediate governmental intervention into the farming economy in order to

avoid greater destruction, he ultimately also advocated for colonial society. He came to

recognize animal cognition and the impacts of human-animal relations on individual animals, but

often at the expense of denying humanity to racialized others. While his book illuminates the
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process of becoming response-able to the more-than-human world that becoming response-able

certainly was possible in the past, as told through his travelogue, further engagement with his

work might offer insight into just how that response-ability grew. Another reading might argue

that Ratcliffe’s stance is purely and fundamentally paternalistic, that to read any further into his

interspecies interactions would be misconstruing a romanticized and fantasized relation between

(white, colonial, cultured, rational) man and Other. However, my argument that his writing

embraced both realism and affection shows that human-animal relations have always had

affective registers and emotional links.

Flying Fox and Drifting Sand is a rich ground for a gender-focused analysis. Most

potently, one might argue that Ratcliffe’s descriptions of women and girls as active participants

in frontier society would open further doors to considering the possibilities of his shifting views

of the people, place, and nonhuman creatures that made inner Australia a site of such personal

and professional growth for Ratcliffe. More direct access to his letters and other archival material

might further provide insight into his own family’s development and any narrative impact that

the gendered workings of his private life may have imparted. Ratcliffe provides interesting

sociological insight into the gendered lives of frontier settlers in mid-twentieth century Australia,

as aspects of national identity and the concept of white Australia were fermenting in particular

ways alongside concepts of science and nature within public consciousness and discourse. The

text could serve as evidence for a study with more thorough focus on gender as it was lived (and

represented by Ratcliffe) at this time, in these places, and the gendered identities of colonial

expansion.

In closing, I come back to Haraway’s plea for situated knowledges and to Visweswaran’s

contention that identities are not fixed—to tell stories through the eyes of one person means

grappling with their multiple experiences of self and their different self-representations as

culturally- and politically-situated—and that this analysis ultimately focuses on a particular

timeframe of Ratcliffe’s life and identity. To understand the tectonics of identity and personal

philosophy requires reading the fault lines across available self-representations. As the author of

multiple reports and monographs covering a wide area of scientific and conservationist subjects,

Ratcliffe has written more literature than could be referenced in this analysis. Further research

projects that are not limited by geography, funding, and access to his letters and other texts might

expand upon or refute some of the arguments I have made.
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This thesis began by sharing recent mass death events in the lives of Australia’s bats.

Almost a century ago, Francis Ratcliffe came to Australia to investigate the flying foxes and the

alleged havoc they wrecked on settler crops. He determined that the bats were already in an

exponential decline. These species are a few of many beings whose existence has been deeply

impacted by the reaches of colonial expansion and Western dominion over nature in the form of

commercial farming, industrial agriculture, and European ideals of productive use of space. The

possibility of viewing the history of Australian settlement through the quizzical eyes of bats open

up the possibilities of engaging with animal others as co-writers of that history. Trans studies

scholar Camille Nurka writes, “As [all species are] now staring into the vast, deep void of

extinction, the human narrative of history becomes increasingly unviable and incompatible with

the vision of the which in which we no longer exist” (2015, 220). While examining the writing of

humans who studied animals in history does little to decenter that human narrative, it perhaps

serves as a steppingstone to a more-than-human history of interspecies dependence and

development. To quote Donna Haraway one last time, “In fact, staying with the trouble requires

learning to be truly present, not as a vanishing pivot between awful or edenic pasts and

apocalyptic or salvific futures, but as mortal critters entwined in myriad unfinished

configurations of places, times, matters, meanings” (2016, 1). Staying with the trouble in the

present, into the future, will at times require facing various pasts and the myriad ways they

embrace presences both radical and reactionary at once.
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