1

Appraisal of MA Thesis

A Strange Affection: Gender, Race, and Interspecies Relations in
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by

Faolan Thompson

Faolan Thompson’s account of the travelogue Flying Fox and Drifting Sand (1947) written by

„English ecologist and future conservationist Francis Ratcliffe (1904-1970) is trully an intellec-

tual delight to read. Through close reading of the literary/scientific text, the thesis discusses

settler colonialism in Australia in its complex relations to interspecies and soil ecologies, eco-

nomics but also to gender and racial formations that underwrite societies in Australia as well as

in the imperial Britain. It is difficult to believe that Ratcliffe’s book has not yet received ana-

lytical attention and was not studies closely. Fortunately, Faolan Thomson found the book and

found it touching. The genre of travelogues has proven an excellent and rich source for historical

studies of mentalities, every-day histories as well as concepts of racial/gender/sexual and other

forms of othering. All this is in this exploration of imperial expansion and exploitation. Further-

more, Faolan Thomson reads the text as a material traces of how and „where [Ratcliffe’s] sense

of the world, including his perspective on human and animal agency and individuality, are trou-

bled“ and thus open to new and more vulnerable reorganisation. With each chapter, hence, we

follow different categories and power axes to shuffle – scientific epistemology, economics of

the Empire, gender and race otherness and lastly animality—to create a much more complicated

and ambivalence rich concepts of more than human ecology/economy.

Faolan Thomson presents Francis Ratcliffe as an embodiment of many contraditions of

the Empire, but also as someone who through his practices and affections disidentifies with the

Empire, as someone who „ embrace[s] traditional masculinity, especially as it pertains to colo-

nial science and exploration“ (63), yet also as someone who models „inter-active“ and response-

able“ perspectives, actions and approaches vis-a-vis flying foxes and other species he encoun-

tered in „the outback“.

Discussions of more than human ecology, of interspecies relationships (or forms of intra-

actions) tend to fall prey to romanticisations – take as an example the ways in which mushrooms

and mycorhizea have become used symbols for solidarity on the political Left; or the ways in

which the microbes are hailed (and subsequently commodified) as the ultimate healing agents

reconnecting our embodiments (the brain and gut) to intended organic “health” – this does not

happen in Thomson’s analysis. They manage to embrace and stay with the deep and troubling

ambivalences that are part of the intra-actions between Ratcliffe and the bats. Symptomatically,
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the first “touching” encounter with the bat is the moment when the bat dies in (and by) his hand

(65). Thus, Ratcliffe’s ecological concerns and his attempt to bring ‘evidence’ as to flying foxes’

innocuousness to farm economies, is never fully free of the colonial/gender/racial violence.

How does the analysis of this historical – and particularly situated—text speak to doing ecol-

ogy in the antropocene? And to the current “rewilding” attempts, or ecological approaches

grounded in what Jamie Lorimer has called “probiotic management”? Does this text help us

understand their hidden colonial, racial/gender/disability implications?

Faolan Thomson’s text beautifully and compassionately touches on the ways in which

Ratcliffe – as an agent of the empire – was affected (“it is a narrative of being affected”, 71) by

different forms of life and vitality (human, floral, animal). But is there a way how we can account

for the other pole of the various moments of the “intra-activity” and being affected? Is it possible

to reach beyond the text to experience the larger than human contact?

Faolan Thomson has written a very dense, context and theoretically-informed text that is yet

very attentive to the primary source. Their reading of the text, as is clear from the above, is as

multi-layered and rich as critical and analytical. It is also, again I repeat myself, beautifully

written.

I am very happy to recommend the thesis to defence with a clear “excellent” grade. I would love

to see the thesis—or its sections—revised and published and/or developed into a PhD thesis.

In Prague, September 18, 2022
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